
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    900    DEL     24/10/2023 

SERVIZIO DI SALVATAGGIO IN ALCUNI SPECCHI ACQUEI ANTISTANTI 
LE SPIAGGE LIBERE DEL COMUNE DI CATTOLICA PER LA STAGIONE 
BALNEARE  ESTIVA  2023:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
DETERMINAZIONE N. 475 DEL 09/06/2023    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE AREE DEMANIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1005 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/10/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA l'Ordinanza balneare n. 1/2019 e ss.mm.ii.  della Regione Emilia Romagna 
laddove è previsto, all'art. 1, comma 5, che i Comuni devono provvedere ad individuare le 
aree libere nelle quali assicurare,  “direttamente o partecipando ai piani collettivi”,  il  servizio di 
salvamento;

VISTO l'art. 5, lettera C), punto 1, della predetta Ordinanza balneare della Regione 
Emilia Romagna n. 1/2019 e ss.mm.ii.,  laddove è previsto l'obbligo,  per i  Comuni, per 
quanto  riguarda  le  aree  libere  individuate  a  norma dell'art.  1,  comma 5,  di  istituire  un 
proprio  servizio  di  assistenza  alla  balneazione  nel  periodo  compreso  tra  l'ultimo  fine 
settimana (sabato e domenica) di maggio e il secondo fine settimana (sabato e domenica) di  
settembre;

VISTA l'Ordinanza di sicurezza balneare n. 39/2022 del 04/05/2017 del Ministero 
delle  Infrastrutture e dei  Trasporti – Capitaneria di  Porto di Rimini laddove è previsto, 
all'art.  3,  punto  3.1,  che  i  Comuni,  per  le  aree  destinate  alla  libera  fruizione,  devono 
assicurare il servizio di salvamento di cui al corrispondente articolo dell'Ordinanza balneare 
della  Regione Emilia  Romagna nel  periodo e con le  indicazioni  fornite  dalla  medesima 
Regione;

VISTE le Ordinanze balneari n. 1/2023 e n. 2/2023 adottate dal Comune di Cattolica 
per la stagione balneare 2023 laddove è previsto che l'assistente bagnanti espleta il proprio 
servizio dalle ore 9,30 alle ore 18,30 nel periodo dal 27/05/2023 al 17/09/2023 nel rispetto 
delle disposizioni di cui alle suddette Ordinanze balneari della Regione Emilia Romagna e 
della  vigente  Ordinanza  di  sicurezza  balneare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti – Capitaneria di Porto di Rimini;

VISTA la propria precedente determinazione n. 475 del 09/06/2023 con la quale, tra 
l’altro,  il  servizio di salvataggio nelle spiagge libere comunali ubicate in zona Lampara, 
Kursaal e Bar Pontile è stato affidato alla  Cooperativa Bagnini Cattolica a r. l.  con sede 
legale in Cattolica, Via Buozzi n. 1, P. Iva 00308440403 per un corrispettivo, come nelle 
passate stagioni balneari, di € 8.666,67 oltre ad IVA al 22%, per un totale di € 10.573,33,  
senza tenere conto della settimana aggiuntiva di estensione del periodo di salvamento fino 
al 17/09/2023 rispetto a quanto stabilito dalla sopra citata Ordinanza balneare regionale n.  
1/2019 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, per  quanto  sopra,  come già  avvenuto  nella  stagione  balneare  2021, 
aumentare il contributo in favore della Coop. Bagnini Cattolica a r. l. a per il servizio di 
salvamento svolto nella  stagione balneare 2023 presso le  spiagge libere comunali  sopra 
descritte,  portandolo da  € 10.573,33 IVA 22% inclusa a € 11.590,00 IVA 22% inclusa, 
modificando,  per l’effetto,  il  relativo impegno di spesa n.  1143/2023 Cap.  3530000 del 
bilancio 2023;  

Pratica n. 1005 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/10/2023 Pag. 2 di 3



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) per i motivi e i provvedimenti normativi in premessa citati, che costituiscono parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  di  integrare  l’impegno  di  spesa  n. 
1143/2023  Capitolo  3530000  del  bilancio  di  previsione  2023  di  cui  alla 
determinazione  n.  475  del  09/06/2023  relativo  alla  copertura  del  servizio  di 
salvamento presso le spiagge libere comunali zona Lampara, Kursaal e Bar Pontile 
portandolo  da  €  10.573,33  IVA 22% inclusa  a  €  11.590,00  IVA 22% inclusa  e 
mantenendo invariato il relativo codice CIG;

2) di assumere l'atto di spesa per il servizio sopra descritto, pari a € 9.500,00 oltre a 
IVA 22% per un totale complessivo di € 11.590,00 con imputazione sul capitolo 
3530000  “Incarichi  per  servizi  di  salvataggio  zone  balneabili” del  bilancio  di 
previsione 2023 – Piano dei conti finanziario: 1.03.02.15.000 mantenendo immutato 
il relativo codice CIG: Z473B75A01; 

di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione e nel Dott. Giovanni Bulletti il  
responsabile della relativa istruttoria.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1005 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 900 del 24/10/2023 Pag. 3 di 3


